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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

25/1074

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Godkendt.



Punkt 2: Temadrøftelse om Grøn Trepart

25/1539

Sagsresumé

Forvaltningen faciliterer på Natur-, Klima- og Miljøudvalgets møde den 11. juni 2025 en temadrøftelse omkring Grøn
Trepart.

 

Under behandling af punktet deltager den faglige projektleder afdelingsleder for Byg og Bolig Tina Callesen,
kommuneplanlægger Annette Klüver Andersen samt konsulent fra Staben Morten Vestergaard Hansen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at drøfte

temaet.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Drøftet.



Punkt 3: Orientering om revidering af Klimatilpasningsplanen og
Handleplanen for klimatilpasning

25/985

Sagsresumé

I 2022 vedtog Byrådet den nuværende Klimatilpasningsplan 2022 samt Handleplanen for Klimatilpasning – DK2020.
Klimatilpasningsplanen er en af delplanerne i ”DK2020 Sønderborg – Sønderborg Kommunes DK2020 Climate Action
Plan”, som Byrådet vedtog i 2020. Det betegnes i dag som Klimahandlingsplanen.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget har den 07. maj 2025 godkendt de kommende tiltag i revideringen af
Klimahandlingsplanen 2026. Tiltagene indeholder blandt andet en revidering af Klimatilpasningsplanen 2022, Handleplan
for klimatilpasning – DK2020 samt udarbejdelse af Delberedskabsplan for oversvømmelse.

 

Forvaltningen orienterer Natur-, Klima- og Miljøudvalget om revisionen af de tre planer, de centrale emner i revideringen
og tidsplanen. Materialet præsenteres på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 7. maj 2025 godkendte Natur-, Klima- og Miljøudvalget de kommende tiltag i revideringen af Klimahandlingsplanen
2026. Tiltagene indeholder blandt andet en revidering af Klimatilpasningsplanen 2022, Handleplan for klimatilpasning –
DK2020 samt udarbejdelse af Delberedskabsplan for oversvømmelse.

 

Klimahandlingsplanen skal revideres mindst hvert femte år i henhold til C40’s Cities Climate Transition Framework
(CCTF) standard for klimaplanlægning og de politisk vedtagne Klimahandlingsplaner.

 

Revision af Klimatilpasningsplanen 2022
Den første Klimatilpasningsplan for Sønderborg Kommune blev vedtaget af Byrådet i 2014. Planen dannede et overblik
over risikoen for oversvømmelser i Sønderborg Kommune frem til år 2050. Efterfølgende blev Klimatilpasningsplanen
indarbejdet i Kommuneplan 2019-2031. Den nuværende Klimatilpasningsplan 2022 blev endelig vedtaget af Byrådet den
24. august 2022.

 

Med Klimatilpasningsplanen udpeges der indsatsområder og prioriteres indsatser i forhold til håndtering af
klimaforandringerne. På den måde opnås en mere målrettet indsats for klimatilpasning i den fremtidige planlægning. Det
kan betyde, at risikoen for oversvømmelse minimeres, og der kan samtidig blive skabt merværdi i løsningerne.

Revisionen af Klimatilpasningsplanen skal sikre

 

at beslutninger foretages på et opdateret grundlag for at imødekomme klimaforandringer
grundlaget for at imødekomme hændelser relateret til klimaforandringer i form af havvandsstigning, stormflod, øget
nedbør, skybrud, varme, tørke og vind.
grundlaget for at prioritere og dimensionere foranstaltninger for klimatilpasning.
at borgere og virksomheder inddrages, når der planlægges for klimatilpasning.



at Sønderborg Kommune lever op til Paris-aftalens målsætning om at være robust over for klimaforandringerne i
2050. Det kræver, at der opstilles konkrete og ambitiøse strategiske målsætninger for klimatilpasning.

 

I revideringen af Klimatilpasningsplanen vil der være fokus på en opdatering af det eksisterende materiale samt tilføjelse
af ny viden.

 

Revision af Handleplanen for klimatilpasning – DK2020
Byrådet vedtog den 24. juni 2020 ”DK2020 Sønderborg – Sønderborg Kommunes DK2020 Climate Action Plan”. Et af
målene med DK2020 planen var, at Sønderborg Kommune skulle være mere robust over for klimaforandringerne i 2050.
For at opnå dette mål og skabe fremdrift i klimatilpasningstiltagene vedtog Natur-, Klima- og Miljøudvalget 1. juni 2022
Handleplan for klimatilpasning – DK2020. Handleplanen blev udarbejdet i samarbejde med SONFOR og omsatte en
række af målene i Klimatilpasningsplanen til konkrete handlinger.

 

I Handleplan for klimatilpasning er der opstillet indsatser, som skal sikre by og land mod forventede klimabetingede
ændringer i nedbørsmængde og havenes stigende vandstand. Se den status på nuværende Handleplan for klimatilpasning
og forslag til nye punkter i det vedhæftede bilag. De nye indsatserne tager udgangspunkt i følgende temaer:

 

Projekter med fokus på regnvand, havvand, bagvand og grundvand
Tørke, hede og vind
Data
Forskning

 

Den nye Handleplan for klimatilpasning vil blive en integreret del af Klimatilpasningsplanen og vil fremadrettet udgøre
en fane på Klimatilpasningsplanens hjemmeside.

 

Udarbejdelse og opdatering af Delberedskabsplanen for oversvømmelse
En af målene i Handleplan for Klimatilpasning – DK2020 er at udarbejde en Delberedskabsplan for oversvømmelse, som
både håndterer skybrud og stormflod. Det er samtidig en del af revisionen af Klimahandlingsplanen 2026.

 

Planen skal systematisere og udbygge eksisterende viden for at sikre bedst mulig forberedelse på klimahændelser - også
ved hændelser, som vi endnu ikke har oplevet. Stormflod og skybrud kan med kort varsel oversvømme boliger og andre
værdier. Når stormfloden raser, vil Brand og Rednings førsteprioritet være at redde menneskeliv, sikre vigtig infrastruktur
og andre vitale funktioner.

 

Delberedskabsplanen skal beskrive, hvilke handlinger, der skal udføres før, under og efter forskellige varslede
vandstande. Den beskriver også, hvordan den overordnede krisestyring skal foregå og hvilke ressourcer, der skal
inddrages. Ydermere kan planen fx beskrive, hvor der skal udlægges stationer til afhentning af sandsække, hvor der evt.
skal udlægges watertubes, og hvornår der skal evakueres.

 

Tidsplanen
Revisionen med Klimatilpasningsplanen og den integrerede Handleplan for klimatilpasning er påbegyndt og skal
godkendes i 1. kvartal af 2026. Natur-, Klima- og Miljøudvalget vil blive orienteret om status på revisionen i 3. kvartal
2025.

 



Den endelige godkendelse af Klimatilpasningsplanen 2026 skal foreligge før godkendelsen af Klimahandlingsplanen
2026.

 

Udarbejdelsen af Delberedskabsplanen for oversvømmelse vil blive igangsat i 3. kvartal af 2025, og forventes færdig i 1.
kvartal af 2026.

 

Der er ingen af de tre ovennævnte planer, der er omfattet af miljøvurderingsloven, idet de ikke fastlægger rammer for
fremtidige anlægstilladelser efter reglerne i miljøvurderingsloven, eller medfører krav om en vurdering af virkningen på
Natura 2000-områder. Forvaltningen vurderer derfor, at der vil blive truffet afgørelse om, at der ikke er pligt til
miljøscreening.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

 

Taget til efterretning.

Bilag

Status på Handleplanen for klimatilpasning



Punkt 4: Godkendelse af overdragelse af vådområdeprojekt Birkepøl til
Naturstyrelsen

19/46151

Sagsresumé

Vådområdeprojekt Birkepøl blev startet i 2012 af Sønderborg Kommune. I 2022 gav Landbrugsstyrelsen tilsagn om 14,5
millioner kr. til realisering samt en reservation på 34 millioner kr. til jordkøb og jordfordeling. Tilsagnet udløber i
september 2025, men der er givet fristforlængelse frem til september 2029.

 

Teknik- og Miljøudvalget blev den 9. maj 2012 informeret om projektet i forbindelse med godkendelse af kommunens
vandhandleplan under vandplan I og er løbende holdt orienteret. Seneste orientering var til Natur-, Klima- og
Miljøudvalget ved mødet den 7. februar 2024. Her blev der informeret om status for vandområdeplansprojekter i
kommunen, herunder status på Birkepøl.

 

Projektet ligger ved Skovmose på Sydals og er 231 ha stort. Projektet har som mål at reducere kvælstofudledning til
kystvande ved hjælp af overrisling, lavvandede søer og ekstensivering af landbrugsdrift.

 

Projektet har på baggrund af omstændigheder, som forvaltningen ikke har haft indflydelse på været i bero. Der er nu
opstået en mulighed for at Naturstyrelsen overtager projektet. Forvaltningen anbefaler, at projektet overgår til
Naturstyrelsen, da vi med et klima-lavbundsprojekt lettere kan imødekomme borgernes ønsker i området

 

Sagen understøtter Byrådets Vision om ’Grøn omstilling’ og ’Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber’, idet
beslutning om overdragelse af projektet til Naturstyrelsen bidrager til kommunens målsætning om at forbedre havmiljøet
ved reduceret udledning af kvælstof. Dette vil være til glæde for natur og klima og rekreative oplevelser i området.

 

Sagen forelægges til Natur-, Klima- og Miljøudvalgets beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

at Vådområdeprojektet Birkepøl overdrages til Naturstyrelsen.

Sagsfremstilling

Vådområdeprojekt Birkepøl ligger ved Skovmose på Sydals. Det er 231 ha stort og har udløb i Ydre Flensborg Fjord. Alle
arealer omfattet af projektet er ejet af private lodsejere

 

Formålet med projektet er at reducere udledningen af kvælstof til fjorde og kystvande på 18.519 Kg N, svarende til 80 Kg
N/ha/år. Kvælstofreduktionen opnås ved overrisling af projektområdet med drænvand, etablering af lavvandet sø samt
ekstensivering af landbrugsdriften.

 

I 2013 blev der lavet en forundersøgelse om at anlægge et vådområde i den vestlige del af området, og der var kontakt
med lodsejerne. Der blev i december 2015 givet tilsagn til realisering af projektet. Projektet indebar, at lavbundsarealet
skulle gennemskæres af en dæmning for at overholde krav til kvælstoffjernelse. I forbindelse med start på en ny
vandplansperiode i 2016 blev det muligt at søge om en udvidelse af projektet, så det vil være mere naturligt i terræn og



have et naturlig udløb. I 2017 blev der lavet en forundersøgelse på en udvidelse af projektområdet. Der blev afholdt
lodsejermøder i juni 2017, hvor der var opbakning til projektet.

 

I 2018 forelå der en samlet forundersøgelse, som viste en udfordring med fosforfrigivelse fra projektet. Dette betød, at
projektet gik i stå. I 2020 muliggjorde nye standardiserede fosforberegninger genoptagelsen af projektet. I 2021 blev al
projektdata opdateret.

 

I 2022 gav Landbrugsstyrelsen tilsagn på 14,5 millioner kr. til realisering af projektet samt en reservation på 34 millioner
kr. til jordkøb og jordfordeling.

I forbindelse med at regeringen vedtog en ny naturbeskyttelseslov, som trådte i kraft i 2022, blev det uvist, om der kunne
udbetaltes tilskud til arealer omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. Den daværende landbrugsstyrelse meldte først en
afklaring ud på dette midt i april 2023. Siden da har Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (dengang
Landbrugsstyrelsen) udarbejdet en ny kompensationsmulighed (en værditabskompensation), som øger lodsejernes
økonomiske incitamentet til at indgå i et vådområdeprojekt. Det har været nødvendigt at afvente, at
værditabsbekendtgørelsen blev vedtaget og indarbejdet. Den blev vedtaget d. 15. juli 2024 og indarbejdet i løbet af den
sidste del af 2024. Dertil skal lægges, at der har været udfordringer med at få tilknyttet en jordfordeler fra Styrelsen for
Grøn Arealomlægning og Vandmiljø til projekterne. En stor andel af forsinkelsen skyldes altså omstændigheder, som
forvaltningen ikke har haft indflydelse på.

 

Naturstyrelsen har meddelt, at de gerne vil overtage projektet. Forvaltningen har på den baggrund været i dialog med
Naturstyrelsen om, at styrelsen overtager realiseringen af projektet med udgangspunkt i det, kommunen har arbejdet med.

 

Det bemærkes, at hvis Naturstyrelsen overtager projektet, vil de søge det som et klima-lavbunds projekt i stedet for det
nuværende kvælstofreduktionsprojekt. Projektet vil stadig fjerne kvælstof, men klima-lavbunds-ordningen giver mulighed
for at søge midler til natur- og frilufttiltag, så området kan blive mere attraktivt for borgerne. Sådanne tiltag har været
efterspurgt af lokale foreninger. Projektet vil derudover kunne udvides med handlinger, der understøtter biodiversiteten i
området. Klima-lavbunds-ordningen er en statsligt finansieret ordning, som kun Naturstyrelsen har mulighed for at søge.

 

I den ordning, som kommunen har fået tilsagn igennem, er det ikke muligt at få dækket afholdte udgifter, hvis projektet
ikke gennemføres. Det er et opmærksomhedspunkt, idet det er et kompliceret og dyrt projekt. I klima-lavbunds-ordningen
er der dækning, også hvis projektet ikke kan gennemføres.

 

Hvis Naturstyrelsen overtager projektet, vil Sønderborg Kommune fortsat skulle give de tilladelser, det kræver at realisere
projektet, og vil i den forbindelse indgå i tæt dialog med Naturstyrelsen om projektets udformning. De udgifter, som
Sønderborg Kommune har afholdt i realiseringsfasen, svarende til ca. 86.000 kr., vil kommunen ikke blive kompenseret
for.

 

På baggrund af ovenstående er det forvaltningens samlede vurdering, at projektet bør overdrages til Naturstyrelsen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet udgifterne
afholdes indenfor det eksisterende budget.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Godkendt.

Bilag



Kort over projektområde



Punkt 5: Godkendelse af samarbejdsaftale med Klimaskovfonden

25/6355

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har en betydelig opgave foran sig med de mål om skovrejsning, der er fastsat i Sønderborg
Kommunes klimahandlingsplan. Med nuværende tempo vil kommunen ikke nå de opsatte delmål frem mod 2030 og
fremefter. Forvaltningen vurderer, at en samarbejdsaftale med Klimaskovfonden giver kommunen mulighed for at styrke
og accelerere indsatsen.

Aftalen indebærer, at kommunen – i tæt samarbejde med fonden – identificerer og prioriterer arealer, hvor ny skov kan
bidrage til CO2-reduktion, biodiversitet, drikkevandsbeskyttelse og rekreativ værdi. Projekterne udvikles i samarbejde
med lodsejere og foreslås forankret i Grøn Trepart, hvor der arbejdes med en helhedsplan for kommunens
arealomlægning. Et partnerskab med Klimaskovfonden vil give Sønderborg Kommune et konkret værktøj til at realisere
nationale og lokale mål på klima- og naturområdet.
 

Sagen understøtter Byrådets Vision om grøn omstilling, implementeringen af kommunens klimahandlingsplan,
kommunens naturpolitik og den lokale indsats for implementeringen af Aftale om et Grønt Danmark.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende, at Byrådet godkender

samarbejdsaftale med Klimaskovfonden.

Sagsfremstilling

Den daværende regering satte i 1989 et mål om, at Danmark fordobler sit skovareal (i forhold til 1990) over de næste 100
år. I klimahandlingsplanen – også kendt som DK2020 - for Sønderborg Kommune fremgår, at Sønderborg Kommunes
andel af dette mål medfører en skovrejsning på 4.113 ha i perioden 1990 til 2090, svarende til ca. 53 ha årligt.

 

I perioden 1990-2017 har Sønderborg Kommune øget sit skovareal med 428 ha. Tilsvarende viser den seneste opgørelse
pr. maj 2025, at kommunen siden 2018 har givet tilladelse til rejsning af tilsammen ca. 102 ha skov. I gennemsnit er der
siden 1990 således givet tilladelse til rejsning af ca. 15 ha pr. år. Det betyder, at de måltal, der oprindeligt blev fastsat for
skovrejsning i klimahandlingsplanen, ikke er opnået.

 

Tages der således udgangspunkt i, at der resterer en skovrejsning på 3.583 ha frem mod 2090 ses, at dette svarer til et
årligt skovrejsningsbehov på ca. 56 ha. Det svarer til i alt 2.408 ha inden 2070, 1.288 ha inden 2050 og 224 ha inden
2030. For at opfylde delmålene er der behov for at øge tempoet i kommunens skovrejsningsindsats.

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at Sønderborg Kommune indgår samarbejdsaftale med Klimaskovfonden.
Aftalen giver kommunen mulighed for at realisere konkrete skovprojekter med fokus på klima, natur, drikkevand og
friluftsliv.

Klimaskovfonden er en statsligt oprettet, non-profit fond. Fonden arbejder for at sikre CO2-reduktion gennem etablering
af nye skove og naturbaserede løsninger og indgår partnerskaber med kommuner, virksomheder og lodsejere. Den
fungerer som implementeringsorgan under Danmarks Grønne Arealfond og er centralt placeret i regeringens strategi for
arealomlægning og klimareduktion, men fungerer efter et armslængde-princip til staten.

 



Med samarbejdsaftalen om et Klima+ partnerskab forpligter Sønderborg Kommune sig til:
 

at bidrage til identifikation og prioritering af egnede arealer med potentiale for skovrejsning og andre virkemidler
med rekreative, biodiversitetsmæssige og klimatilpassende gevinster,

 

at indgå i dialog med lodsejere og afsøge muligheder for jordopkøb og arealomlægning,

 

at bidrage fagligt til planlægning og udvikling af multifunktionelle skovprojekter.

 

Kommunens rolle bliver dermed opsøgende, faciliterende og planlæggende, mens Klimaskovfonden finansierer og
etablerer projekterne i tæt samarbejde med lokale aktører. Der vil være mulighed for, at kommunen på lige fod med andre
aktører medfinansierer opkøb af egnede arealer og etablering af skoven. Der henvises til vedlagte folder fra
Klimaskovfonden om nærmere information om Klima+ partnerskabet og eksempler på andre skovrejsningsprojekter i hhv.
Vejle Kommune og Aarhus Kommune.

 

Samarbejdsaftalen kan være et redskab til at implementere klimahandlingsplanen mål om øget skovrejsning som
klimavirkemiddel. Samtidig bidrager den til at realisere Sønderborg Kommunes naturpolitik – særligt målet om "mere og
bedre natur tæt på mennesker" og "øget sammenhæng i landskabet og mellem naturområder". Projekterne kan sikre bedre
beskyttelse af grundvandet og skabe nye by- og landsbynære naturoplevelser. Dermed kan projekterne også bidrage til
udviklingen af kommunens landdistrikter.

 

Samarbejdet med Klimaskovfonden foreslås at indgå i forvaltningens eksisterende arbejde med implementering af Grøn
Trepart. Her arbejder forvaltningen, landbrug, naturorganisationer og vandforsyning sammen om fælles og
helhedsorienterede løsninger for mere natur og ændret arealanvendelse i kommunen. Grøn Trepart vil også være den
lokale ramme for implementeringen af den nationale aftale om at udlægge 10 pct. af Danmarks areal til natur og skov
frem mod 2045 – herunder 250.000 hektar ny skov. Derfor vurderer forvaltningen, at det giver god mening at koble
samarbejdet med Klimaskovfonden til eksisterende samarbejde og indsatser. De nødvendige ressourcer hertil bør
indarbejdes i det samlede ressourcebehov for implementeringen af Grøn Trepart, som i øjeblikket behandles særskilt af
Natur-, Klima- og Miljøudvalget.

 

Det er endnu uklart, hvor meget ny skov der konkret skal plantes i Sønderborg Kommune som led i Grøn Trepart.
Forvaltningen forventer dog, at målsætningen om ny skovrejsning i Grøn Trepart vil medføre en opjustering af
målsætningen for skovrejsning i kommunens klimahandlingsplan. En særskilt sag om dette vil blive fremlagt senere.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Natur-, Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Udkast - maj 2025 - Samarbejdsaftale ml. Sønderborg Kommune og Klimaskovfonden

Folder - Klimaskovfonden om Klima+ partnerskab



Punkt 6: Drøftelse af scenarier for kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion

24/10206

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har i 2022 etableret en kunstgræsbane ved Sønderborg Stadion/Ringriderpladsen. Grundet klager
over støjgener fra banen fra de omkringliggende naboer modtog afdelingerne Bæredygtighed, Infrastruktur og Byggeri
samt Kultur, Idræt og Fritid den 1. oktober 2024 et påbud fra miljømyndigheden i Sønderborg Kommune. Påbuddet
indebærer, at fem vilkår skal efterleves. Fire af vilkårene i påbuddet er på nuværende tidspunkt opfyldt, mens vilkår 1,
som omhandler etablering af støjskærm, endnu ikke er opfyldt. Fristen for at efterleve vilkåret er den 11. august 2025.

 

Den 21. marts 2025 modtog Sønderborg Kommune desuden en afgørelse i en klagesag fra naboerne omkring kommunens
dispensation fra lokalplanen til etablering af kunstgræsbanen samt fast hegn på Ringriderpladsen. I den forbindelse har
Planklagenævnet ophævet dispensationen og hjemvist sagen til fornyet behandling i kommunen.

 

Naboerne har af flere omgange rakt ud til forvaltningen og efterspurgt en status for det videre forløb for kunstgræsbanen.
I forlængelse af overstående påbud, hjemvisning af sagen samt naboernes henvendelser anbefaler forvaltningen, at
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab samt Natur-, Klima- og Miljøudvalget drøfter forskellige løsningsscenarier
for kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion/Ringriderpladsen.

 

Sagen taler ind i fokusområdet ”Et godt liv” i Byrådets Vision 2022-2025. Sagen har desuden sammenhæng til Idræts- og
Fritidspolitikken 2025-2028 i forhold til fortsat at udvikle og sikre gode idræts- og fritidsfaciliteter i Sønderborg
Kommune.

 

Forvaltningen anbefaler, at Natur-, Klima- og Miljøudvalget drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at drøfte

løsningsscenarier i forbindelse med kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion/Ringriderpladsen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune etablerede i 2022 en ny kunstgræsbane ved Sønderborg Stadion/Ringriderpladsen.
Kunstgræsbanen er placeret centralt i Sønderborg by på et tidligere græsareal med fodboldbaner med nærhed til de øvrige
idrætsfaciliteter på Sønderborg Stadion. Samtidig er kunstgræsbanen placeret tæt på de omkringliggende naboer, der af
flere omgange har klaget over støjen fra banen.

 

Den 1. oktober 2024 modtog afdelingerne Bæredygtighed, Infrastruktur og Byggeri samt Kultur, Idræt og Fritid en
påbudsskrivelse fra miljømyndigheden i Sønderborg Kommune vedrørende kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion.
Påbuddet, som er givet på grund af flere naboklager over støjgener, omhandler følgende fem vilkår: Støjskærm, driftstider
og antal brugere, musik, vedligehold af boldhegn samt placering af granulatfang.

 

I december 2024 indgav Bæredygtighed, Infrastruktur og Byggeri samt Kultur, Idræt og Fritid en klage over påbuddet. I
februar 2025 afviste Miljø- og Fødevareklagenævnet imidlertid at behandle klagen. Dette med den begrundelse, at både
påbud og klage var afgivet fra Sønderborg Kommune og således fra den samme kommunale enhedsforvaltning. Med
afvisning af klagen blev der ansøgt om en fristforlængelse, som blev imødekommet således, at vilkår 1 skal træde i kraft
senest den 11. august 2025, mens vilkår 2 trådte i kraft den 15. maj 2025. De øvrige vilkår er tidligere blevet opfyldt.



 

Status på opfyldelse af vilkår i påbudsskrivelsen:

Vilkår Beskrivelse Status

1. Støjskærm Der skal etableres en 4 meter høj
støjskærm.

Ikke opfyldt. Fristen er den 11.
august 2025.

2. Driftstider
og antal
brugere

Ingen organiseret træning alle dage kl.
22-07.
Ingen organiseret træning mandag-
fredag kl. 21-22.
Ingen organiseret træning lørdage og
søn- og helligdage kl. 18-22
Hverdage kl. 19-21: Maks. 30 aktive
brugere ad gangen
Hverdage kl. 18:00-19:00: Maks. 60
aktive brugere ad gangen i maj-
august. Maks. 75 aktive brugere ad
gangen i september-april.

Opfyldt. De faste brugere af
banen er orienteret, og der er
opsat skilt.

3. Musik Der må ikke benyttes elektronisk
forstærket musik på baneområdet.

Opfyldt. De faste brugere af
banen er orienteret, og der er
opsat skilt.

4. Vedligehold
af boldhegn

Andre boldhegn på baneområdet end
støjskærmen skal efterses minimum 4
gange årligt.

Opfyldt. Vedligeholdelsesplan
for eftersyn af hegn en gang i
kvartalet er sat i proces.

5. Placering af
granulatfang

Granulatfang i form af plastplader
eller lignende placeret op fra
underlaget langs banens hegn skal
være placeret på ydersiden af
boldhegn for at undgå unødig
boldstøj.

Opfyldt. Granulatfang er
monteret uden for hegn.

 

Det fremgår af ovenstående, at alle vilkår er opfyldt på nær vilkår 1 om etablering af støjskærm. Forvaltningen gør dog
opmærksom på, at der er en sammenhæng mellem vilkår 1 og vilkår 2. Derfor har forvaltningen forespurgt hos
miljømyndigheden i hvilket omfang kunstgræsbanen kan/må benyttes i de nuværende rammer, hvis der ikke bliver opført
en støjskærm som påbudt, men hvor de øvrige vilkår alle er opfyldt. Miljømyndigheden har meddelt, at et sådant scenarie
ikke er indgået i de tidligere støjberegninger, der ligger til grund for påbuddet. Hvis der skal redegøres for den maksimalt
tilladte brug af kunstgræsbanen i et scenarie uden støjskærm, skal der derfor udarbejdes en ny støjberegning. Det betyder,
at såfremt der ikke er etableret en støjskærm pr. 11. august 2025, skal der være en fornyet vurdering af mulighederne for
anvendelse af banen inden for de eksisterende støjgrænser.

 

I forbindelse med etableringen af kunstgræsbanen gav Sønderborg Kommune den 21. juni 2022 dispensation fra lokalplan
nr. 4.2-19, Ringriderpladsen og Stadion i Sønderborg By, til etablering af en kunstgræsbane samt et fast hegn. Den 21.
marts 2025 modtog Sønderborg Kommune afgørelsen i en klagesag fra naboerne omkring kommunens dispensation fra
lokalplanen til etablering af kunstgræsbanen samt fast hegn på Ringriderpladsen. I den forbindelse har Planklagenævnet
ophævet dispensationen og hjemvist sagen til fornyet behandling i kommunen. Sønderborg Kommune skal derfor
igangsætte en proces med henblik på en fornyet proces.

 

Naboerne har af flere omgange rakt ud til forvaltningen og efterspurgt en status for det videre forløb for kunstgræsbanen.
Med afsæt i den aktuelle situation anbefaler forvaltningen, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab samt Natur-,
Klima- og Miljøudvalget drøfter mulige løsningsscenarier for kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion/Ringriderpladsen.



 

Forvaltningen har skitseret fire mulige løsningscenarier, jf. vedhæftede bilag. Scenarierne giver et umiddelbart overblik
over de tekniske og økonomiske konsekvenser ved den enkelte løsning. Forvaltningen foreslår, at de fire scenarier
fungerer som drøftelsesgrundlag for udvalgene, men anbefaler samtidig, at der i drøftelserne gives plads til at inddrage
andre perspektiver på sagen og alternative modeller, der eventuelt måtte opstå i forbindelse med drøftelsen.

 

Følgende skitserer fire mulige scenarier:

Scenarie Beskrivelse Finansieringsbehov

A Kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion fastholdes, og
påbud efterfølges med etablering ny støjvæg.

6,8 mio. kr. ekskl.
moms

B

Ny bane, fx på Stråbjergvej/Humlehøj-Hallerne. 
Brugerbenyttelsen på kunstgræsbanen på Sønderborg
Stadion reduceres til dagtimer i henhold til gældende
støjgrænser.

6,6 mio. kr. ekskl.
moms

C Kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion flyttes til ny
placering, og banen retableres som græsbane.

6,3 mio. kr. ekskl.
moms

D Kunstgræsbanen på Sønderborg Stadion flyttes 14 m
mod nord. Derved reduceres banen med ca. 1.000 m2.

1,0 mio. kr. ekskl.
moms

 

Forvaltningen har desuden fået vurderet en pris på, hvad det vil koste at indhegne banen med adgangskontrol. Det vil sige,
at det vil kræve en nøgle eller kode at få adgang til banen. Prisen dertil vil forventeligt være omkring 423.000 kr. ekskl.
moms. Anlægsudgifterne til den nuværende kunstgræsbane på Sønderborg Stadion beløb sig til i alt 6.078.718 kr.
(eksklusive moms).

 

Ingen af ovennævnte scenarier er fuldt belyste, idet dette ville kræve en mere dybdegående undersøgelse af forskellige
forhold. Forvaltningen gør opmærksom på, at der bør tages højde for dette i drøftelsen af scenarierne, idet der således må
forventes en større eller mindre grad af merudgifter forbundet med udmøntningen af den konkrete løsning. Desuden gør
forvaltningen opmærksom på, at der på nuværende tidspunkt ikke kan peges på finansiering af overstående
løsningsscenarier.

 

Der er på nationalt plan aktuelt et stort fokus på støj fra idrætsanlæg og måling og kategorisering heraf. Miljøministeriet
har varslet ændringer i Miljøstyrelsens vejledning vedrørende støj fra idrætsanlæg. De ændrede støjregler forventes at
foreligge inden sommerferien 2025. Forvaltningen foreslår, at udvalgene inddrager perspektiver herfra i nærværende
drøftelse.

 

På baggrund af drøftelserne i udvalgene vil forvaltningen gå i dialog med naboerne omkring den aktuelle status i sagen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet det er en
drøftelsessag. Forvaltningen bemærker, at der kan opstå merudgifter forbundet med udmøntning af scenarierne. 

 

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Drøftet.



Bilag

Kunstgræsbane Sønderborg Stadion - fire modeller vedr påbud



Punkt 7: Orientering om ledelsesinformation 2025 - ultimo april

25/4875

Sagsresumé

Ledelsesinformation giver et overblik over, hvordan økonomi og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af året.

 

Samlet set forventes der balance på områderne under Natur-, Klima- og Miljøudvalget i 2025.

 

Eventuelle mer- eller mindreforbrug på takst- og brugerfinansierede områder overføres til 2026.

 

Ved denne orientering gives der ligeledes en status på anlægsvirksomheden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformation sker hver måned for de enkelte udvalg, hvor der gives en status på og forventning til
årets resultat.

 

Resultatet for Natur-, Klima- og Miljøudvalgets område ultimo april, viser et forbrug på 6,0 mio. kr. svarende til 15,6 pct.
af det korrigerede budget.

 

Forventet regnskab for de enkelte områder er følgende:

 

Politikområde 03 Kommunale ejendomme:

Der forventes balance.

 

Politikområde 07 Natur, Klima og Forsyning:

Der forventes balance.

 

Politikområde 08 Veje og Trafik:

Der forventes balance.

 

Samlet set forventes der balance på Natur-, Klima- og Miljøudvalgets område.

 



Det bemærkes, at områderne under Økonomiudvalget viser et forbrug på 17,9 mio. kr. svarende til 39,8 pct. af det
korrigerede budget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsudvalget oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Drift NKM ultimo april 2025

LIS anlæg NKM ultimo april 2025



Punkt 8: Generel orientering
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Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra forvaltningen

1. Orientering om status på centralrenseanlæg
2. Årshjul for Natur-, Klima- og Miljøudvalget 2025
3. Status på Nybøl Nor stien/sti mellem Adsbøl og Gråsten
4. Orientering om høringssvar i forbindelse med udarbejdelse af miljøgodkendelse til Årø Havbrug
5. Orientering om fiskebørnehaver.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 11-06-2025

Taget til efterretning.

Bilag

Ad. 2. Årshjul 2025 - NKM

Ad. 4. Orientering om høringssvar i forbindelse med udarbejdelse af miljøgodkendelse til Årø Havbrug



Punkt 9: Lukket: Underskriftsark

25/1078
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